Das finden die rotten nit, sie wollen stracks mit dem Kopff hindurch nach irem verstand, es hat ries nyemants gehaußen, dringen sich hineyn, als seyen sie toll, als bedürff Got ir und müsse sie haben, darumb haben sie den glauben verlorn, Lerne vor got erkennen und jm als hayngeben und schaw, das du am dem haubt hangest.

'Under welchen ist Hymeneus und Alexander.'

Der letzter werden vil gewest seyn, hic nent er zwien, was sie aber für kecherey gehabt haben, das laß ich bleyben. Wann der teufel ain solchen menschen ergreyfft, der under uns gewesen ist und hat die Bibel auch, der ist erger und schädlicher dann all hayden, welche die geschrifft nit finden. Der

R] gentilibus, qui scrip[turam] non habent. Torea non tam nobis invidet ut papa et cleric[i], sed hi, qui facant eandem gloriam quam nos, Christum, scrip[turam], non satis est, ut nos contemnunt, sed, ut extincti essemus ne uno remanente, quare eorum os plenum execrationibus et amarulentia.

Spiritus novi multo feindet quam papa, si possent extinguere omnem doct[ri]nam, facerent. Sie et novi si exorirentur, ita facerent und wie neher sie amici sind gewest, tam nocentiores hostes fient. Sie hi duo fecerunt: contra Paulum et eius discipulos haben sic¹ gelegt, non fuerunt simplices homines, qui tantum animum habuerunt, ut contra Paulum insurgerent, qui per totum orbem fere praedicarat Euangelium et miraculis confirmaret et spiritu, et ¹⁰
2. Tim. 4, 14, 15 non solum ille, sed et discipuli. Et certe multos perverterunt. Credo den tupsferjämid, 'qui mir vil leys gethan' 'et restitit doct[ri]nae meae'. Non solum calumniatus doct[ri]nam Pauli, sed al unglaub zu gericht. Consolationis plenum nobis, quia nobis pugnaturis dicitur. Ille plenus fuit spiritu sancto

15 Turca bis omnem unt ro zu 2 über hi bis gloriam steht interneino ore nos persequuntur sp über Christus steht eundem sp zu 3 über sed steht empunt sp über essemus ne steht vno momento sp zu 5 über Spiritus steht et prophetas sp über feinder steht nobis sunt sp zu 5,6 über doct[ri]nam steht nostram sp zu 6 über novi steht adhuc sp über exorirentur steht ex nobis sp zu 9 über insurgerent steht tantum apostolum sp zu 11 über ille steht Paulus sp über discipuli steht eins sp über multos steht illi 2 sp zu 12 über tupsferjämid steht de quo et alibi sp über gethan steht hat sp zu 13 über al steht ex sp über gericht steht fund sp zu 14 zu plenum hinzugefügt quidem praescribitur sp quia bis dicitur durchstr sp duräler hic eum nostris aduer[sariis] congreidentibus quod Ap[osto]lus Paulus sp zu ille hinzugefügt qui sp
1) = sich.

Dr] türck ist uns nit so feind als der Papst und kaysar, die feind giftig auf uns, ir maul ist vol lesterung, das sie wolten, das wir zuboden giengen mit allen schanden.

Also auch die rottengayster seynd uns feinder dann der Papst, treyben jolich lestern, das es über alle maß ist, ye neher freund, je erger feind sie worden feind. Diese zwien feind Christen gewesen, Paulus würt sie geleret haben, mayndten nun sie hetten die geschrifft, und legten sich wider Paulum und seyne junger, es feind mit schlecht tölpel gewesen, die weyl sie sich wider Paulum gelegt haben, sonder hochgelert menner, die müssens auch thün, es feind nit narren gewesen, die so aim großen Apostel widerstanden seynd, der durch die gepredigt und so großen wunderzähnen gethan hat, es ist ain große vermeßenhant, sie haben im syn gehabt niderzulegen, was Paulus het außgericht, das würt jm wee gethon haben. Er nennt den Alexandrum her-
2. Tim. 4, 14, 15 nach 2. Timotheum 4. ain tupsferjämid und sagt, er hab im vil layds gethon und seynen worten seer widerstanden. Es war nit gnüg, das er das Euange- lium verleugnet, sonder auch all unglück zugericht, dyß ist trostlich in dem 30 kampf wider die rotten. Was feind wir gegen dem Paulo? wiewol wir eben

R] et miracula magna fecit et multos convertit et tamen cogitur pati ut a tali kuppferfahmidt.

Multi homines sunt aversi et sermones eius perdit. Utitur magna potestate nempe Apostolica et tradit eos satanae. Vide unicus homo cogit¹ Tim. 1, 20 eum, ut clamet contra eum, et coegerit, ut replantaret sc̄. Si illo tempore factum est, non erimus securiores. Non fuit Ioh̄s p̄bel, sed quia diabolus non libenter succumbit, ideo instruit tales, qui legerunt scripturam. Si in sua sapientia fūsus fuisset, malam conscientiam habnisset et ideo solum fatetur deum gerere gladium, sed dominum, qui si aliquem non tenet, teneri non potest, ut fateri cogamur dominum facere omnia. Ergo haec magna non vult geri cum praeſumptione, quia diabolus eciam talis est, et me habet proprium, si praeſumptuosus sum.

'Quos tradi[di]' Ubi apostolus non potuit weren et vidit Christiani-¹ Tim. 1, 20 tatem sibi verwirren, nimbt er sich der apostel gewalt an, quam nos non

I a(b) zu 2 über kuppferfahmidt steht impugnetur sp zu 3 Multi über (Ommes) über aversi steht per illos 2 sp über eius steht Pauli sp Quos tradiſi satanae ro r zu 5 über replantaret steht Sicut et hodie sp zu 6 über securiores steht meliores sp über Ioh̄s p̄bel steht qui impetuſt Paulum sp Ioh̄s bis 8 fūsus uirt ro zu 7 über scripturam bis 8 fūsus steht per quos possit aliiquid efficere sp unter Si steht Paulus sp zu 8 über malam bis ideo steht quod tam multos ille auerterit sp 9 sed c sp in et zu 10 über ut steht et nos sp zu 13 über waren steht Paulus sp Quos tradiſi Satanae ro r zu 14 über verwirren steht per illos 2 sp ex über sich über nos steht adhuc sp